Resposta ao Requerimento nº 768/2023
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre corte ou poda de árvore na Rua Eng. João

Prosperidade de Araujo, altura do nº 146, Bairro Residencial Santa
Gertrudes.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 14 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

É VALINHOS
FAVOR CUMPRIR PRAZO

16º Sessão

C.I. nº 857/2023-DAI/SG Em 5 de junho de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº768/2023 (Proc. Administrativo nº

15502/2023).

Senhor Secretário,

ER Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de

Vossa Senhoria, no prazo de 3(três)dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite direto,

ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer com

prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao

email: vkcapovilla GOvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Regúerimientos”.

Respeitosamente, L   EETops m Gulhos   ento-de Assíntos Institucionais
Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.aov.br— Home Pane: umaw valinhas en nov hr 11) a

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 768/2023

Requer informações sobre corte ou poda de
árvore na Rua Eng. João Prosperidade de
Araujo, altura do nº 146, no Bairro
Residencial Santa Gertrudes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A Prefeitura, por meio de sua secretaria responsável,

tem conhecimento da árvore que está causando transtornos, devido à altura dos

galhos, além da sujeira e queda de folhas e frutos na Rua Eng. João Prosperidade

de Araujo, altura do nº 146, no Bairro Residencial Santa Gertrudes?

2. Se sim, está prevista remoção ou poda da árvore e

para quando? Se não, enviar técnico ao local para avaliação da mesma e resolução

do problema.

Justificativa

Este vereador foi procurado por munícipes e solicita

essas informações, pois conforme foto em anexo, a árvore tem causado muita

sujeira por causa de suas folhas e sementes, causando transtornos aos moradores

locais e principalmente aos pedestres que por lá trafegam.

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

podeconteroutras

-1BA2-0K6M-91VY

igitalmenteporGABRIELBUENOFIORAVANTI:40173099840em26/05/2023às10:02:06,e

Requerimentonº768/2023-Processo3664/2023Estedocumentofoiassinadodi

assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:8168

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)

Proc. Leg. nº 3664/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Valinhos, 26 de maio de 2023.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

Página 2 de 2

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Fls. Nº

Rubrica
    Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 —

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras
São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Qvalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br

Fls. Nº Rubrica

Proc. Nº 13485/2023

    Laudo de vistoria

Protocolo Requerimento nº768/2023

Requerente Vereador Gabriel Bueno

Endereço Rua Engenheiro João Prosperidade de Araújo, nº 146

Bairro Residencial Santa Gertrudes

Data 06/06/2023

Motivo da
solicitação Poda / Supressão

   Espécie Ipê-do-Cerrado (Handroantus ochraceus)

Altura 6 metros

DAP 20 centímetros
NATIVA

Observações técnicas
No local foi vistoriado um exemplar de Ipê-do-Cerrado (Handroantus ochraceus).
Não foi possível avaliar a copa do exemplar devido se tratar de espécie decídua. Há

leve infestação por erva-de-passarinho (Struthanthus flexicaulis). Não há contato com a rede
elétrica.

O tronco não está inclinado e não foram observados danos causados por pragas ou
doenças. Apresenta algumas rachaduras em sua casca, sem comprometimento do lenho.

Há dano ao calçamento devido ao sistema radicular, mas o exemplar se encontra
estrangulado, sem espaço para infiltração de água.

Assim, considerando a situação observada, opino por indeferir a solicitação para
poda ou supressão por inexistir razão técnica para tal.

| Lol
Rodolfo Duarte de Melo
Engenheiro Agrônomo

Departamentode Praças e Jardins / SSP
Em caso de deferimento a supressão ficará condicionada ao plantio de muda de espécie arbórea nativa.
Importante registrar que este é um trabalho preventivo, que não garante a não ocorrência de acidentes,

como queda de árvores saudáveis através da ação do vento, da chuva, etc.
Realizamos vistorias observando árvores mais expostas e prováveis a sofrerem com a ação de intempéries

da natureza, mas não é possível garantir a total ausência de acidentes nas demais árvores, uma vez que são muitas
variáveis agindo, muitas delas impossíveis de serem totalmente mensuradas pelo corpo técnico.

Além de tudo, as análises são feitas de forma visual, não sendo utilizados equipamentos mais complexos
como tomógrafo e penetrógrafo.

O morador interessado tem a opção de apresentar outro laudo técnico, assinado por profissional
capacitado, que indique a necessidade de supressão ou poda da árvore. Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Qvalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br

Fls. Nº Rubrica

PREFEITURA DE
   VALIEi OS Proc. Nº

Assp/ DAT

Em resposta aos questionamentos do Vereador Gabriel Bueno, informamos:

1. Sim. O exemplararbóreo foi vistoriado em 06/06/2023 (relatório em anexo).

2. Não. Conforme relatório em anexo, não há razão técnica para poda ou remoção deste
exemplar.

Valinhos, 06 de junho de 2023.

deÀ
RODOLFO DUARTE DE MELO

Eng. Agrônomo
Departamentode Praças e Jardins / SSP

FERNANDA PRISCILLA CAPUVILLA
Diretora

Departamentode Praças e Jardins / SSP

eng2, Mario Ivo Mengon

secretário da S.SPPMV,
CREA 5060187117 | Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Dvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FR5FD9XZ8E6JA336
		2023-06-14T10:42:25-0300